3.

1790 augusztus 9.

Az erdélyi országgyűlés törvényjavaslatának a magyar nyelvre vonatkozó szakaszai.

Nyomt. 1790–91. Jegyzőkönyv függeléke 54. 1.

Felterjesztve az országgyűlés végével az 1790 augusztus 9-iki felirattal. A magyar nyelv kérdését zágoni Aranka György beadványá indítá meg, mellyel a nyelvművelő társaság felállításáról szóló munkáját kérte tanácskozás tárgyává tenni. Az országgyűlés erre bizottságot küldött ki, benne volt br. Jósika Antal, br. Kemény Sámuel, gr. Haller József, br. Wesselényi Farkas, gr. Toldalaghi László, Aranka, Rosenfeld Frigyes, Weidendorf Mihály, és két katholikus, egy református, egy unitárius, egy evangélikus tanító (köztük Bolla Márton). A bizottság munkálatát az országgyűlés 1791 július 20. ülésén fogadta el. V. ö. Jegyzőkönyv 281., 368. és 574. l., a bizottság munkálata kiadva a függelékben u. o. 131–137. l.

Art. 45. De praecedentia linguae hung., qua in Transsilvania principalis nationalis linguae erectioneque scholarum, et societatis ad promovendam ejusdem linguae culturam necessariarum.

Cum S^{ma} Sua Mt. tenore ben. decreti sui aulici de 2. mensis Nov. a. 1790 ante coronationem et proprio motu editi, jusserset, ut juventus ubique lingua sua vernacula cum speciali tamen reflexione in locis potissimum illis, ubi plura ideomata obtinent, linguae hung. tamquam principalis nationalis linguae erudiatur, et pro vehiculo excolendae latinitatis etiam praecise lingua haec nationalis adhibetur: hanc naturae convenientem et justam Suae M^{tis} S^{mæ} resolutionem SS. et OO. grato animo suscipientes, in conformitate ejusdem articulariter decernendum esse duxerunt, ut lingua hung. inter plura alia ideomata, quae in principatu obtinent, tam in scholis, quam extra illas pro principali et itadicta nationali habeatur et pro institutione ejusdem congrua in superioribus scholis professores et magistri ordinentur, quoad inferiores autem scholas, scholae ita dictae normales, cum toto instituto et fundis, in mere nationales hungaricas convertantur, ita tamen, ut aliae etiam linguae, tam mortuae, quam vivae, quae imprimis ad eruditionem scholasticam aut vitam communem pro hodierna educatione necessaria sunt, specialiter latina et germanica, haud negligantur.

Cum denique ad culturam linguae hung. majori cum successu promovendam SS. et OO. societatem quoque ad culturam linguae hung. destinatam erigere in animum induixerint; S^{ma} Sua Mt. tanquam natus Hungariae rex eandem societatem juxta submissum planum erigendam benigne confirmare et paterne protegere dignabitur.